
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BOQUIM/SE

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021
PROCESSO LICITATÓRIO

2021.0701.014
Às 09:36:40 horas do dia 26 de Fevereiro de 2021 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a)
Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Constitui objeto da
presente licitação o REGISTRO DE PREÇOS visando contratação de empresa na prestação de serviços
de manutenção preventiva, corretiva e assistência mecânica para os veículos leves e pesados, de
propriedade do Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Boquim, sem a reposição de peças, conforme
disposições deste Edital e informações constantes no Anexo I – Termo de Referência..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02;
na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos
licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-56 Microempresa

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 04.595.502/0001-63 Microempresa

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-68 Microempresa

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO PECAS LTDA 12.338.510/0001-52 Microempresa

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-44 Microempresa

IMPERIOCENTRO AUTOMOTIVO EIRELI 38.239.835/0001-71 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando
do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1



ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo
Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

65645 BAT AUTO LTDA 04217440000156 R$
100,00

Classificada --

59420 BRANDO SERVICOS
E TRANSPORTES
LTDA

04595502000163 R$
100,00

Classificada --

83377 FRANCISCO &
SANTANA LTDA

00967314000168 R$ 99,50 Classificada --

13188 COMERCIAL
TRINDADE E SANTOS
AUTO PECAS LTDA

12338510000152 SERVIÇO SERVIÇO R$
100,00

Classificada --

11826 WS SERVICOS E
COMERCIO EIRELI

29260268000144 SERVIÇO SERVIÇO R$ 70,00 Classificada --

72818 IMPERIOCENTRO
AUTOMOTIVO EIRELI

38239835000171 R$
100,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO
PECAS LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 100,00 25/02/2021
15:21:48

Classificado

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES
LTDA

04.595.502/0001-
63

R$ 100,00 25/02/2021
10:00:45

Classificado

IMPERIOCENTRO AUTOMOTIVO EIRELI 38.239.835/0001-
71

R$ 100,00 25/02/2021
16:34:13

Classificado

BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-
56

R$ 100,00 24/02/2021
15:33:06

Classificado

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

R$ 99,50 25/02/2021
14:59:43

Classificado

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

R$ 98,50 26/02/2021
09:37:10

Intermediario

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

R$ 80,00 26/02/2021
09:38:53

Intermediario

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 70,00 25/02/2021
15:48:41

Classificado

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

R$ 69,00 26/02/2021
09:52:31

Intermediario



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

IMPERIOCENTRO AUTOMOTIVO EIRELI 38.239.835/0001-
71

R$ 65,00 26/02/2021
09:37:16

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 64,00 26/02/2021
09:38:05

Manual

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES
LTDA

04.595.502/0001-
63

R$ 50,00 26/02/2021
09:38:33

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 49,00 26/02/2021
09:39:46

Manual

IMPERIOCENTRO AUTOMOTIVO EIRELI 38.239.835/0001-
71

R$ 48,00 26/02/2021
09:41:45

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 47,00 26/02/2021
09:42:21

Manual

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES
LTDA

04.595.502/0001-
63

R$ 45,00 26/02/2021
09:44:55

Manual

BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-
56

R$ 44,00 26/02/2021
09:45:15

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 43,00 26/02/2021
09:45:25

Manual

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO
PECAS LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 42,00 26/02/2021
09:45:41

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 41,00 26/02/2021
09:45:54

Manual

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO
PECAS LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 40,00 26/02/2021
09:46:41

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 39,00 26/02/2021
09:46:46

Manual

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO
PECAS LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 38,00 26/02/2021
09:47:02

Manual

BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-
56

R$ 37,00 26/02/2021
09:47:09

Manual

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO
PECAS LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 36,00 26/02/2021
09:47:24

Intermediario

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES
LTDA

04.595.502/0001-
63

R$ 30,00 26/02/2021
09:47:17

Manual

BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-
56

R$ 29,00 26/02/2021
09:47:25

Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO
PECAS LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 28,00 26/02/2021
09:47:51

Manual

BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-
56

R$ 27,00 26/02/2021
09:47:54

Manual

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO
PECAS LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 20,00 26/02/2021
09:48:05

Manual

BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-
56

R$ 19,00 26/02/2021
09:48:12

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 18,00 26/02/2021
09:48:34

Manual

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO
PECAS LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 17,00 26/02/2021
09:49:29

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 16,00 26/02/2021
09:49:48

Manual

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO
PECAS LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 15,00 26/02/2021
09:50:23

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 14,00 26/02/2021
09:50:46

Manual

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO
PECAS LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 13,00 26/02/2021
09:50:53

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 12,00 26/02/2021
09:52:25

Manual

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO
PECAS LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 11,00 26/02/2021
09:52:41

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 10,00 26/02/2021
09:54:08

Manual

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/02/2021
09:36:40

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 26/02/2021
09:36:49

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da
fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 26/02/2021
09:46:49

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de
02 (dois) minutos. Boa sorte!



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/02/2021
09:56:09

O detentor da melhor oferta WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI venceu o
ITEM - 1 pelo valor de R$10,00.

Sistema 26/02/2021
09:56:09

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 26/02/2021
09:59:46

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10
minutos.

Sistema 26/02/2021
10:09:46

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 26/02/2021
10:15:21

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso,
se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Fornecedor
59420

26/02/2021
10:25:42

Bom dia, Caro pregoeiro, gostaria de informar que a Licença Ambiental da
empresa WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI Difere da Razão Social do CNPJ
da mesma, informo ainda que também não apresentou a certidão do CREA, onde
comprova o vínculo empregatício com seu respectivo funcionário, já que o mesmo
precisa estar vinculado a empresa no órgão para ter alguma validade.

Fornecedor
65645

26/02/2021
10:27:00

Bom dia, senhor pregoeiro acredito que o sistema pulou uma parte do processo
do certame, para abrir o recurso teria que nos informar que a empresa esta
habilitada ou não?

Fornecedor
83377

26/02/2021
10:27:14

Manifestamos intenção de interpor recurso, por entendermos que, há fortes
indícios de que o preço ofertado pela empresa vencedora é inexequível.

Fornecedor
72818

26/02/2021
10:27:44

bom dia sr pregoiro conforme o item 9 - DOS PROFISSIONAIS DACONTRATADA
9.1 – A Contratada deverá dispor em seu quadro próprio de pessoal especializado
em alinhamento de suspensão, eletricista, mecânica geral, regulagem e outros
para os serviços objeto deste Termo, devendo o mesmo comprovar seu vínculo
empregatício no quadro de funcionários da empresa participante da licitação;
gostariamos de pedir vistos nas documentacões do quadro de pessoal
qualificados

Fornecedor
83377

26/02/2021
10:28:18

Manifestamos intenção de interpor recurso, por entendermos que, há fortes
indícios de que o preço ofertado pela empresa vencedora é inexequível.

Fornecedor
72818

26/02/2021
10:29:33

bom dia sr pregoeiro conforme o item 8.1.2 - ferramentas adequadas para
realização dos serviços contratados, dentre as quais: chaves, gabaritos, saca
rolamentos e terminais, componentes digitais e precisos de leitura e diagnóstico
para motores de combustível misto (gasolina/álcool) e/ou diesel, analisadores,
suportes variados para ajustes, acessórios mecânicos, hidráulicos e eletrônicos,
elevadores compatíveis com o peso bruto dos veículos listados, aparelhos de
medição vertical/horizontal de cambagem e alinhamento, balanceador de pneus,
aparelho de medição de gases poluentes, mesa alinhadora de monobloco,
expansores hidráulicos, aparelhos de solda (oxigênio eelétrica) e
outrosnecessários. pedimos as deligencias para averiguacão a ws serviços

Fornecedor
11826

26/02/2021
10:33:17

bom dia os documetos estão todos ok o crea o contrato comprovando o vinculo e
a licença ambiental é compativel



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
59420

26/02/2021
10:34:33

como sr. pregoeiro já que a licença está no nome de JAILTON a razão Social da
empresa é WS COMERCIO?

Fornecedor
59420

26/02/2021
10:35:36

MANIFESTO AQUI INTENÇÃO DE RECURSO

Fornecedor
11826

26/02/2021
10:36:27

e so ler o contrato sr.ª pregoeira

Fornecedor
59420

26/02/2021
10:37:52

SRA. Pregoeira a licença ambiental é vinculada ao CNPJ da empresa e não ao
contrato social

Fornecedor
11826

26/02/2021
10:38:54

o CNPJ e o mesmo

Fornecedor
59420

26/02/2021
10:41:13

conforme verifiquei aqui no contrato está na mesma situação, razão social WS
SERVICOS, favor corrigir sus decisão pregoeira já que a Licença está em nome
do sócio e não da empresa

Sistema 26/02/2021
10:41:19

O fornecedor BAT AUTO LTDA manifestou intenção de recurso pelo seguinte
motivo: conforme o item 9 - DOS PROFISSIONAIS DACONTRATADA 9.1 – A
Contratada deverá dispor em seu quadro próprio de pessoal especializado em
alinhamento de suspensão, eletricista, mecânica geral, regulagem e outros para
os serviços objeto deste Termo, devendo o mesmo comprovar seu vínculo
empregatício no quadro de funcionários da empresa participante da licitação; o
contrato apresentado não tem data de validade, nem assinatura entre as partes e
nem reconhecimento de firma.gostariamos de pedir vistos nas documentacões do
quadro de pessoal qualificados e que apresente planilha de custos, notas fiscais e
contratos firmados.

Fornecedor
11826

26/02/2021
10:41:20

o endereço e o cnpj é o mesmo

Fornecedor
11826

26/02/2021
10:43:45

como a empresa bat auto nao tem em seu quadro torneiro mecanico

Sistema 26/02/2021
10:44:42

O fornecedor BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA manifestou
intenção de recurso pelo seguinte motivo: a emnpresa declarada vencedora não
apresentou o CREA e a Licença ambiental está no nome do socio e não da
empresa

Fornecedor
11826

26/02/2021
10:47:32

SRa pregoeira venha fazer uma deligencia na empresa vencedora e na empresa
bat auto pois as instalações é quem vai dizer pois a Ws tem local coberto para
entra veiculos leves e pessados e bat auto não tem local de guardar veiculos

Sistema 26/02/2021
10:47:51

A manifestação de Intenção de Recurso de BAT AUTO LTDA foi recebida e foi
aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 03/03/2021 13:00hs e
os outros interessados envie as contra razões até 08/03/2021 13:00hs.

Sistema 26/02/2021
10:48:12

A manifestação de Intenção de Recurso de BRANDO SERVICOS E
TRANSPORTES LTDA foi recebida e foi aberto o prazo para que o fornecedor
envie as razões até 03/03/2021 13:00hs e os outros interessados envie as contra
razões até 08/03/2021 13:00hs.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
72818

26/02/2021
10:58:09

SRª Pregoeira pedimos que a Empresa WS SERVIÇOS EIRELI, apresente toda
documentação de seus mecânicos, eletricistas e outros mantidos em seu quadro
de funcionarios como também a qualificação dos mesmos conforme o item 9 -
DOS PROFISSIONAIS DACONTRATADA 9.1 – A Contratada deverá dispor em
seu quadro próprio de pessoal especializado em alinhamento de suspensão,
eletricista, mecânica geral, regulagem e outros para os serviços objeto deste
Termo, devendo o mesmo comprovar seu vínculo empregatício no quadro de
funcionários da empresa participante da licitação

Fornecedor
11826

26/02/2021
11:07:23

8.1.9 Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF
diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos; 8.1.10 Se o licitante for a matriz,
todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial,
todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles
documentos que, pela própria natureza, E A ws APRESENTOUS TODOS
DOCUMENTOS COM MESMO CNPJ

Fornecedor
72818

26/02/2021
11:31:21

Empresa ws serviços Eireli, senhores que vocês apresentem como solicitados em
recursos como também em edital documentos de seus profissionais tais como:
mecânicos geral, eletricistas e outros com seus respectivos diplomas, Gfip com o
protocolo de envio de Arquivos da empresa.

Sistema 03/03/2021
13:00:01

Srs. Licitantes, de acordo com o juízo de admissibilidade, deixo de conhecer a
aludida intenção de recurso do fornecedor BAT AUTO LTDA - 04.217.440/0001-
56, tendo em vista, a ausência de pressupostos recursais, ou seja, o não envio no
prazo de 03 (três) dias das razões recursais, configurando assim, a decadência do
direito de recorrer.

Sistema 12/03/2021
12:11:55

O recurso do BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA foi indeferido pelo
seguinte motivo: Em face do exposto no julgamento do recurso anexado junto ao
sistema , sem mais nada a considerar, respeitados os princípios constitucionais do
contraditório e da ampla defesa, CONHEÇO o RECURSO apresentado pela
empresa BRANDO SERVIÇOS TRANSPORTE LTDA para, NO MÉRITO, NEGAR-
LHE PROVIMENTO, HABILITANDO a então empresa RECORRIDA no presente
certame, submetendo a presente decisão à Autoridade Superior, conforme inciso
VII, do art. 11, do Decreto nº. 5.450/2005..

Sistema 16/03/2021
09:39:33

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 18/03/2021
10:51:37

O ITEM 1 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor WS SERVICOS E
COMERCIO EIRELI, no valor de R$ 10,00.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 10,00



Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

2º COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO PECAS
LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 11,00

3º BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-
56

R$ 19,00

4º BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 04.595.502/0001-
63

R$ 30,00

5º IMPERIOCENTRO AUTOMOTIVO EIRELI 38.239.835/0001-
71

R$ 48,00

6º FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

R$ 69,00

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo



Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

BAT AUTO
LTDA

04217440000156 26/02/2021
10:41:19

conforme o item 9 -
DOS PROFISSIONAIS
DACONTRATADA 9.1 –
A Contratada deverá
dispor em seu quadro
próprio de pessoal
especializado em
alinhamento de
suspensão, eletricista,
mecânica geral,
regulagem e outros para
os serviços objeto deste
Termo, devendo o
mesmo comprovar seu
vínculo empregatício no
quadro de funcionários
da empresa participante
da licitação; o contrato
apresentado não tem
data de validade, nem
assinatura entre as
partes e nem
reconhecimento de
firma.gostariamos de
pedir vistos nas
documentacões do
quadro de pessoal
qualificados e que
apresente planilha de
custos, notas fiscais e
contratos firmados.

Indeferido



Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

BRANDO
SERVICOS E
TRANSPORTES
LTDA

04595502000163 26/02/2021
10:44:42

a emnpresa declarada
vencedora não
apresentou o CREA e a
Licença ambiental está
no nome do socio e não
da empresa

Em face do exposto
no julgamento do
recurso anexado
junto ao sistema ,
sem mais nada a
considerar,
respeitados os
princípios
constitucionais do
contraditório e da
ampla defesa,
CONHEÇO o
RECURSO
apresentado pela
empresa BRANDO
SERVIÇOS
TRANSPORTE
LTDA para, NO
MÉRITO, NEGAR-
LHE
PROVIMENTO,
HABILITANDO a
então empresa
RECORRIDA no
presente certame,
submetendo a
presente decisão à
Autoridade
Superior, conforme
inciso VII, do art.
11, do Decreto nº.
5.450/2005.

Indeferido

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

16863 BAT AUTO LTDA 04217440000156 R$
179,29

Classificada --

64665 BRANDO SERVICOS
E TRANSPORTES
LTDA

04595502000163 R$
179,29

Classificada --

12475 FRANCISCO &
SANTANA LTDA

00967314000168 R$
178,50

Classificada --



Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

35732 COMERCIAL
TRINDADE E SANTOS
AUTO PECAS LTDA

12338510000152 SERVIÇO SERVIÇO R$
179,29

Classificada --

27535 WS SERVICOS E
COMERCIO EIRELI

29260268000144 SERVIÇO SERVIÇO R$
130,00

Classificada --

71862 IMPERIOCENTRO
AUTOMOTIVO EIRELI

38239835000171 R$
179,29

Classificada --

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-
56

R$ 179,29 24/02/2021
15:33:06

Classificado

IMPERIOCENTRO AUTOMOTIVO EIRELI 38.239.835/0001-
71

R$ 179,29 25/02/2021
16:34:13

Classificado

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES
LTDA

04.595.502/0001-
63

R$ 179,29 25/02/2021
10:00:45

Classificado

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO
PECAS LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 179,29 25/02/2021
15:21:48

Classificado

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

R$ 178,50 25/02/2021
14:59:43

Classificado

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

R$ 177,50 26/02/2021
09:37:17

Intermediario

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

R$ 150,00 26/02/2021
09:39:37

Intermediario

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

R$ 140,00 26/02/2021
09:52:38

Intermediario

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 130,00 25/02/2021
15:48:41

Classificado

IMPERIOCENTRO AUTOMOTIVO EIRELI 38.239.835/0001-
71

R$ 65,00 26/02/2021
09:37:18

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 64,00 26/02/2021
09:38:44

Manual

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES
LTDA

04.595.502/0001-
63

R$ 50,00 26/02/2021
09:38:48

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 49,00 26/02/2021
09:39:42

Manual



Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

IMPERIOCENTRO AUTOMOTIVO EIRELI 38.239.835/0001-
71

R$ 48,00 26/02/2021
09:41:48

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 47,00 26/02/2021
09:42:31

Manual

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES
LTDA

04.595.502/0001-
63

R$ 45,00 26/02/2021
09:44:56

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 44,00 26/02/2021
09:45:31

Manual

BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-
56

R$ 43,00 26/02/2021
09:45:39

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 42,00 26/02/2021
09:45:57

Manual

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO
PECAS LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 41,00 26/02/2021
09:46:30

Manual

BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-
56

R$ 40,00 26/02/2021
09:47:12

Manual

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES
LTDA

04.595.502/0001-
63

R$ 35,00 26/02/2021
09:47:23

Manual

BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-
56

R$ 34,00 26/02/2021
09:47:29

Manual

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO
PECAS LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 30,00 26/02/2021
09:48:30

Manual

BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-
56

R$ 29,00 26/02/2021
09:48:36

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 28,00 26/02/2021
09:48:44

Manual

BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-
56

R$ 27,00 26/02/2021
09:49:39

Intermediario

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO
PECAS LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 25,00 26/02/2021
09:49:04

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 24,00 26/02/2021
09:49:45

Manual

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO
PECAS LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 23,00 26/02/2021
09:50:30

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 22,00 26/02/2021
09:50:54

Manual



Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO
PECAS LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 21,00 26/02/2021
09:51:10

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 20,00 26/02/2021
09:52:45

Manual

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/02/2021
09:36:40

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 26/02/2021
09:36:49

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da
fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

Sistema 26/02/2021
09:46:49

A etapa de envio de lances do ITEM 2 foi prorrogada automáticamente e será de
02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 26/02/2021
09:54:46

O detentor da melhor oferta WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI venceu o
ITEM - 2 pelo valor de R$20,00.

Sistema 26/02/2021
09:54:46

A prorrogação automática do ITEM 2 está encerrada.

Sistema 26/02/2021
09:59:46

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10
minutos.

Sistema 26/02/2021
10:09:46

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 26/02/2021
10:15:21

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso,
se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Fornecedor
16863

26/02/2021
10:25:25

Bom dia, senhor pregoeiro acredito que o sistema pulou uma parte do processo
do certame, para abrir o recurso teria que nos informar que a empresa esta
habilitada ou não?

Fornecedor
12475

26/02/2021
10:28:03

Manifestamos intenção de interpor recurso, por entendermos que, há fortes
indícios de que o preço ofertado pela empresa vencedora é inexequível.



Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/02/2021
10:41:32

O fornecedor BAT AUTO LTDA manifestou intenção de recurso pelo seguinte
motivo: conforme o item 9 - DOS PROFISSIONAIS DACONTRATADA 9.1 – A
Contratada deverá dispor em seu quadro próprio de pessoal especializado em
alinhamento de suspensão, eletricista, mecânica geral, regulagem e outros para
os serviços objeto deste Termo, devendo o mesmo comprovar seu vínculo
empregatício no quadro de funcionários da empresa participante da licitação; o
contrato apresentado não tem data de validade, nem assinatura entre as partes e
nem reconhecimento de firma.gostariamos de pedir vistos nas documentacões do
quadro de pessoal qualificados e que apresente planilha de custos, notas fiscais e
contratos firmados.

Sistema 16/03/2021
09:43:02

A manifestação de Intenção de Recurso de BAT AUTO LTDA não foi recebida
pelo seguinte motivo: PONTOS JÁ DISCUTIDOS E JULGADOS CONFORME
JULGAMENTO DE RECURSO JUNTO AO SISTEMA.

Sistema 16/03/2021
09:43:54

A disputa do ITEM 2 está encerrada.

Sistema 18/03/2021
10:51:37

O ITEM 2 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor WS SERVICOS E
COMERCIO EIRELI, no valor de R$ 20,00.

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

R$ 20,00

2º COMERCIAL TRINDADE E SANTOS AUTO PECAS
LTDA

12.338.510/0001-
52

R$ 21,00

3º BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-
56

R$ 27,00

4º BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 04.595.502/0001-
63

R$ 35,00

5º IMPERIOCENTRO AUTOMOTIVO EIRELI 38.239.835/0001-
71

R$ 48,00

6º FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

R$ 140,00

Recursos do Item 2

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo



Recursos do Item 2

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

BAT AUTO
LTDA

04217440000156 26/02/2021
10:41:32

conforme o item 9 - DOS
PROFISSIONAIS
DACONTRATADA 9.1 – A
Contratada deverá dispor em seu
quadro próprio de pessoal
especializado em alinhamento de
suspensão, eletricista, mecânica
geral, regulagem e outros para os
serviços objeto deste Termo,
devendo o mesmo comprovar seu
vínculo empregatício no quadro
de funcionários da empresa
participante da licitação; o
contrato apresentado não tem
data de validade, nem assinatura
entre as partes e nem
reconhecimento de
firma.gostariamos de pedir vistos
nas documentacões do quadro de
pessoal qualificados e que
apresente planilha de custos,
notas fiscais e contratos firmados.

PONTOS JÁ
DISCUTIDOS
E JULGADOS
CONFORME
JULGAMENTO
DE RECURSO
JUNTO AO
SISTEMA

Não
Recebido

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/02/2021
09:37:59

Bom dia, Daremos início a sessão de lances, informo que a disputa ocorrerá pelo
valor unitário do item.

Pregoeiro 26/02/2021
09:39:18

Deem seus lances com responsabilidade, a fim de não prejudicar o andamento do
certame.

Pregoeiro 26/02/2021
09:46:17

Restam apenas alguns minutos para encerrar. Se não houver lances, a disputa será
finalizada.

Pregoeiro 26/02/2021
09:48:18

Cuidado com os preços ofertados, lembrem-se que os serviços deverão cumprir as
exigências do edital.

Pregoeiro 26/02/2021
09:59:22

Informo que a disputa está encerrada, abrirei agora a fase de negociação de preços
que será de 10 minutos.

Pregoeiro 26/02/2021
10:15:09

A disputa está encerrada, informo a todos os licitantes que a partir de agora abrirei
o prazo de recurso que será de 30 (trinta) minutos conforme previsto em edital, para
que caso os senhores licitantes julguem necessário, manifestem intenção de
recurso.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/02/2021
10:33:47

Informo aos licitantes que tanto posso abrir o prazo agora como depois, utilizei
dessa alternativa por se tratar de um serviço especifico, e que eu como pregoeira
posso não ter o entendimento completo acerca desses serviços, desta forma já irei
analisar a documentação de forma minuciosa, principalmente com base nos
questionamentos aqui expostos, com o intuito de não prejudicar o andamento do
certame.

Pregoeiro 26/02/2021
10:44:17

Informo que irei proceder com a análise da documentação da empresa arrematante,
atentando-se a cada questionamento aqui levantado, informo que diante da
intenção de recursos interposta aqui, abrirei o prazo de três dias para apresentar as
razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados
para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico, em
outros três dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-
lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus
interesses.

Pregoeiro 26/02/2021
10:57:34

CASO JULGUE NECESSÁRIO FAREMOS DILIGÊNCIAS.

Sistema 01/03/2021
11:33:59

O fornecedor BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA acabou ENVIAR o
arquivo recurso_boquim_1614609238.pdf referente ao recurso e o mesmo será
disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo
fornecedor.

Sistema 08/03/2021
12:00:12

O fornecedor WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI acabou ENVIAR o arquivo
contra_raz_es_contratos_engenheiro_gfip_certificados_1615215611.pdf referente
ao recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de contra
razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 12/03/2021
13:05:50

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo resposta_recurso_1615565150.pdf do
processo, o mesmo fica disponível para ser baixado através da opção 'Baixar
Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:51:37 horas do dia 18 de Março de 2021 cuja
ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

GABRIELA ASSUNÇÃO OLIVEIRA 
Pregoeiro(a) Oficial 

 

DOUGLAS WILLAMO SOUZA DANTAS 
Equipe de Apoio 

MARIA DAS GRAÇAS SANTANA MATOS 
Equipe de Apoio 



Autenticação: 134EA4AA38F42CBC80B5AFB181BC889E

 
 


